[2]

- 3. How does 'self' act as an obstacle in realizing the 'soul'? How doe the teachings of Buddha help us in this context? Discuss following Tagore. 10+5=15
- 4. What was the world view of ancient India? Who were held to be rishis on this view? Discuss in this context the relation between the infinite and the world?

8+3+4=15

8. জগৎ বিষয়ে প্রাচীন ভারতবর্ষে কী মত ছিল? এই মতে কাদের ঋষি রূপে গণ্য করা হত? এই প্রসঙ্গে জগতের সাথে অসীমের সম্পর্ক কী তা আলোচনা কর। ৮+৩+৪=১৫

Ex/PHIL/CBCS/UG/DSE/6.4.1/2022

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

[RABINDRANATH TAGORE : Sādhanā]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer *any two* questions.

- 1. Why is realizing one's 'soul' considered as the ultimate aim of human life? How can Buddha's teachings help us to free ourselves from 'avidya'? Discuss following Tagore.

 10+5=15
- নিজের 'soul'-কে উপলব্ধি করা কেন মনুষ্য জীবনের চরম লক্ষ্য রূপে পরিগণিত হয়? 'অবিদ্যা' থেকে মুক্ত হ'তে বুদ্ধের উপদেশ আমাদের কীভাবে সাহায্য করতে পারে? রবীন্দ্রনাথকে অনুসরণ করে আলোচনা কর।
- 2. What is Tagore's view on 'Evil'? What is our attitude towards death according to Tagore? In what sense does pain help us in realizing our true nature? Discuss Tagore's view on this matter.

 9+2+4=15
- ২. 'অশুভ' সম্পর্কে রবীন্দ্রনাথের মত কী? রবীন্দ্রনাথের মতে মৃত্যু সম্পর্কে আমাদের মনোভাব কী? কী অর্থে দুঃখ আমাদের নিজেদের স্বরূপকে উপলব্ধি করতে সাহায্য করে? এই বিষয়ে রবীন্দ্রনাথের মত আলোচনা কর।

 ১+২+৪=১৫

[Turn over